

Opstartsmøde iht. igangsættelse af revision af tilslutningstilladelsen for Reno Djurs

Mødet blev afholdt 5. januar 2025 hos Reno Djurs, Balle

Deltagere:

Morten Therkildsen, Reno Djurs
Peter Madsen, Reno Djurs
Steen Stentsøe, Reno Djurs
Flemming H. Nielsen, Norddjurs Kommune
Gunver Møller Madsen, Norddjurs Kommune

Mødet blev afholdt som opstartsmøde i forbindelse med en revision af Reno Djurs' tilslutningstilladelse dateret 3. februar 2009.

Den nuværende tilslutningstilladelse er udarbejde med udgangspunkt i Miljøstyrelsens tilslutningsvejledning (*Tilslutning af industrispildevand til offentlige spildevandsanlæg 2/2006*).

Miljøstyrelsen har imidlertid valgt at revidere vejledningen, hvorved den reviderede tilslutningsvejledning *Tilslutning af industrispildevand til spildevandsforsyningsselskabernes spildevandsanlæg* er sendt i høring i 12 uger frem til 7. februar 2025. Den reviderede vejledning ligger op til skærpede vejledende grænseværdier for 11 stoffer. Desuden medtages der vejledende grænseværdier for yderligere 17 stoffer, herunder PFAS24.

Ovennævnte ændringer vedrører også stoffer i perkolatet fra Reno Djurs.

På mødet blev de relevante parametre iht. nuværende/fremtidige grænseværdier gennemgået ud fra spildevandsanalyser foretaget af perkolatet fra Reno Djurs. Den reviderede vejledningen vil betyde behov for intern rensning af perkolatet for PFAS og andre stoffer inden afledningen til AquaDjurs' spildevandsledning.

Det kan i forbindelse med ovennævnte rensning blive en udfordring at etablere en rensemetode for fjernelse af PFAS, således at den forventede vejledende grænseværdi kan overholdes.

Tidsplan

Den videre proces afventer den endelige ikrafttrædelse af den reviderede tilslutningsvejledning. Når denne foreligger, vil Norddjurs Kommune fremsende et påbudsvarsel om revision af den nuværende tilslutningstilladelse til Reno Djurs.

Det er endnu ikke muligt at fremkomme med en præcis tidsramme for udarbejdelse af projektet, herunder etablering af det interne renseanlæg. Således er der flere forskellige faktorer, som har indflydelse herpå, herunder kan bl.a. nævnes:

- Ikrafttrædelse af den reviderede tilslutningsvejledning
- Udarbejdelse af tilslutningstilladelsen
- Udarbejdelse af miljøgodkendelse til renseanlæg (Miljøstyrelsen)
- Design/indkøb/etablering/idrifsættelse af renseanlæg

Norddjurs Kommune og Reno Djurs planlægger at fastholde en tæt dialog undervejs i processen.